XXII - propor à Assembleia a criação e a concessão de títulos honoríficos, troféus e 
medalhas a atletas que se tenham distinguido na prática do desporto ou a desportistas 
que tenham prestado serviços à causa do Olimpismo; 

XXIII - autorizar a assinatura de contratos que ultrapassem o valor de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais); 

XXIV - aplicar as penalidades previstas no artigo 60, § 1º, inciso II, alínea a, deste 
Estatuto; 

XXV - elaborar e reformar seu Regimento Interno; 

XXVI – coordenar o processo eleitoral do Conselho de Ética e do Conselho Fiscal; 

XXVII – aprovar a criação de filiais ou subsedes e, posteriormente, submeter a